薬剤フルベストラント※がエストラジオール（E2）

測定値へ及ぼす影響について

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社使用のエストラジオール（E2）測定試薬におきまして、試薬製造・販売

元（アボット・ジャパン株式会社）より、以下の報告がございましたのでご案内申し

上げます。

先生方にはご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご了承の程お願い申し上げます。

謹白

記

対象項目

コード No. 検査項目 備  考

564 エストラジオール（E2） 総合検査のご案内 P43

報告内容

● アボット・ジャパン（株）からの「製品に関する重要なおしらせ」

薬剤フルベストラントを投与されている患者様において、アーキテクト
®･エストラジオール

Ⅱでの測定値が高値傾向となることが判明しました。

エストラジオール偽高値の結果により、誤った評価につながる可能性があるため、フルベス

トラントを投与されている患者様の血中エストラジオールを測定する場合は、アーキテクト
®･

エストラジオールⅡは使用しないようお願い申し上げます。

なお、フルベストラントを投与されていない患者様の検体はこれまで通りアーキテクト
®･エス

トラジオールⅡでの測定には問題ありません。

※フルベストラント（商品名：フェソロデックス
®
筋注 250㎎）は、閉経後乳癌治療薬で、2011

 年 11月に薬価収載されております。